
Struttura Territoriale Abruzzo e Molise
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L'Aquila - T [+39]  0862305001 - F [+39]  0862305260
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

SPETT.LE PREFETTURA DI  CHIETI

ALLA PREFETTURA DI ISERNIA

ALLA REGIONE ABRUZZO  ASSESSORATO ALLA MOBILITA

SPETT.LE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ISERNIA

SPETT.LE QUESTURA DI  CHIETI

SPETT.LE COMANDO POLIZIA STRADALE DI  CHIETI

SPETT.LE COMANDO POLIZIA STRADALE DI ISERNIA

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI  DI CHIETI

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI ISERNIA

SPETT.LE COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO CHIETI

SPETT.LE CENTRALE OPERATIVA 118  CHIETI

AL COMUNE DI CASTELGUIDONE

AL COMUNE DI CELENZA SUL TRIGNO

AL COMUNE DI CUPELLO

AL COMUNE DI DOGLIOLA

AL COMUNE DI FRESAGRANDINARIA

AL COMUNE DI LENTELLA

SPETT.LE COMUNE DI MONTEFALCONE DEL SANNIO

SPETT.LE COMUNE DI MONTEMITRO

AL COMUNE DI ROCCAVIVARA

AL COMUNE DI SAN GIOVANNI LIPIONI

AL COMUNE DI SAN SALVO

AL COMUNE DI TUFILLO

SPETT.LE AMAZON

SPETT.LE AUTOSTRADE PER L'ITALIA

A LUCIANO DI GIACOMO

A ALFREDO DI LIZIA

A ENZO DI VITTORIO

A FRANCO MICHILLI

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione



* Tratta SS 650 DI FONDO VALLE TRIGNO dal km 43+350 al km 78+400 Corsie: tutte, escluso le
rampe di svincolo, Provvedimenti: limite di velocita 70Km/h 

Adeguamento ed omogeneizzazione della segnaletica verticale con istituzione di limite di velocità sulla
 
S.S. 650 “Fondovalle Trigno”

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 139/2025/AQ

2 / 5



ORDINANZA N. 139/2025/AQ

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

Che in relazione alla costante attività di monitoraggio sulle condizioni di circolazione e sicurezza del traffico
lungo la viabilità statale di competenza, nell’ambito dello svolgimento dei compiti di istituto, il Centro di
Manutenzione di questa Area Gestione Rete, ha evidenziato, a seguito di una prima fase di rilevazione con
l’acquisizione di dati caratteristici dei flussi veicolari e delle velocità, una sistematica violazione dei limiti di
velocità imposti, con potenziali situazioni di gravi infrazioni al codice della strada;
che la descritta situazione, in assenza di specifiche misure di prevenzione e accertamento delle infrazioni
nonché di controllo sull'uso della strada comporta un elevato grado di rischio complessivo che contrasta
con le esigenze primarie di sicurezza della circolazione anche in relazione alle caratteristiche geometriche e
plano altimetriche del tracciato stradale;
che fino all'adozione di specifiche e mirate attività connesse all'espletamento dei servizi di polizia stradale
che riconducano la circolazione ai canoni di sicurezza in relazione agli attuali comportamenti di violazione
dei limiti di velocità che si rilevano nella circolazione stradale occorre adottare ulteriori misure di limitazione
e divieto lungo l'intero tracciato della SS 650 "Fondovalle Trigno";
che il Piano Nazionale Sicurezza Stradale 2030 indica quale principio cardine dell’Approccio Safe System tra
gli altri, l’imposizione del limite di velocità non superiore ai 70 km/h su strade ad unica carreggiata con una
corsia per senso di marcia, per ridurre al minimo il rischio di scontro frontale.

VISTO

Gli articoli 5 e 6 dell Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i “Codice della Strada”;
il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con DPR 16.12.1992 n. 495;
il DM 10 luglio 2002 contenente il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;
il Decreto Interministeriale 4.3.2013 recante i criteri generali di sicurezza relativi alla procedura di revisione
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 22.01.2019 recante l’individuazione della
procedura di revisione, integrazione, apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative
che si svolgono in presenza di traffico veicolare.

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753

3 / 5



CONSIDERATO

Che in relazione alle valutazioni effettuate sulle esigenze della circolazione stradale, il competente Centro di
Manutenzione di questa Area Gestione Rete ha rilevato la necessità, per motivi di sicurezza dell’utenza, in
relazione ai volumi di traffico, alle caratteristiche geometriche e tecnico funzionali della SS 650 “Fondovalle
Trigno” di revisionare i limiti massimi di velocità con la conseguente necessità di adeguare ed
omogeneizzare la relativa segnaletica verticale.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* limite di velocita di 70Km/h su SS 650 DI FONDO VALLE TRIGNO dal km 43+350 al km 78+400 su tutte le
corsie, escluso le rampe di svincolo, a partire dalle ore 07:00 del 31/05/2025; interesserà tutti gli utenti.

La presente ordinanza avrà validità con decorrenza 31/05/2025 dalle ore 7.00 e abroga tutti i provvedimenti
relativi alle limitazioni di velocità precedentemente emessi.
Sarà resa nota al pubblico mediante apposita segnaletica conformemente a quanto disposto dal Codice della
Strada, al regolamento di esecuzione ed alle circolari esplicative in materia e sarà posta in opera e mantenuta
in efficienza a cura e spese della scrivente Anas.
La presente ordinanza è emanata in attuazione del Dlvo 30 aprile 1992 n. 285 e della legge 29 luglio 2010, n.
120 "Disposizioni in materia di sicurezza stradale" art. 1.
Sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'Art. 12 del Codice della
Strada (Dlegs 285/1992).

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( MARCO ANGELO BOSIO )

SIGNATURE 

4 / 5



MAPPA COROGRAFICA
SS 650 DI FONDO VALLE TRIGNO

Dal km. 43350 al km. 78400

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2025-05-29T18:37:30+0000
	Marco Angelo Bosio


		2025-05-29T20:39:09+0200
	protocollo




